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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro plastový díl, který je součástí

nárazníku automobilu. Teoretická část zpracovává poznatky z oblasti vstřikování. Zabývá se

základními vlastnostmi polymerních materiálů, vstřikovacím strojem, vstřikovací formou a

vadami vzniklými při vstřikování. V praktické části jsou tyto znalosti aplikovány při návrhu

vstřikovací formy pro daný díl a návrh je ověřen pomocí analýz.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, CAE simulace, polymer, vstřikovací stroj,

vady.

ABSTRACT

The thesis deals with the design of an injection mold for a plastic part that is part of a car

bumper. The theoretical part elaborates knowledge from the field of injection molding. It

deals with the basic properties of polymeric materials, injection molding machine, injection

mold and defects caused during injection molding. In the practical part, this knowledge is

applied to the design of an injection mold for a given part and the design is verified by

analysis.

Keywords: injection molding, injection mold, CAE simulation, polymer, injection molding

machine, defects.
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ÚVOD

V době, kdy se klade důraz na nízkou cenu a váhu produktů, hrají plastové výrobky

v průmyslu významnou roli. Plast, resp. polymer s přidanými aditivy, je materiál se skvělými

vlastnostmi: je lehký, dobře se zpracovává a je poměrně levný, srovnáme-li jej ku příkladu

s hliníkem či ocelí. Jeho zastoupení ve světě za posledních 100 let významně vzrostlo, a tak

se plastové výrobky staly neodmyslitelnou součástí každodenního života. To představuje jak

problémy s jeho recyklací, tak i pozitivní věci v podobě nových možností. Tato diplomová

práce se bude zabývat, jak se plastové výrobky vyrábí, a to konkrétně metodou vstřikování.

Vstřikování je proces, kdy se plast v podobě granulátu roztaví v plastikační jednotce

vstřikovacího stroje a pomocí pohyblivého šneku vpraví do dutiny vstřikovací formy, kde se

roztavený plast ochladí a následně zchladlý vyhodí z formy. Samotný proces vstřikování je

rychlý, řádově trvá několik sekund, samozřejmě v závislosti na velikosti vstřikovaného dílu,

a tedy nachází široké uplatnění v sériové výrobě. Nevýhodou je složitost návrhu a výroby

vstřikovací formy, od které se odvíjí cena, která se pohybuje až v řádu miliónu korun.

S procesem vstřikování souvisí i vady vzniklé při vstřikování, celkem jich je popsaných 33.

Některé vady se dají odstranit, avšak najdou se i takové, které vyžadují kompletní pozmění

konstrukce formy, případně i změnu samotného výrobku. Aby se předcházelo dodatečným

změnám, jsou vstřikovací formy navrhovány pomocí CAD programu a následně zkoumány

prostřednictvím analýz, které případné vady dokážou odhalit.

V této diplomové práci se navrhne vstřikovací forma pro výrobu plastového dílu části

nárazníku auta. Práce je rozdělena na dvě části teoretickou a praktickou. Teoretická část se

bude zabývat problematikou vstřikování, popíše základní vlastnosti polymerních materiálů,

které jsou důležité znát pro správné navržení vstřikovací formy a také přiblíží časté vady.

V praktické části budou nabyté znalosti aplikovány při návrhu vstřikovací formy, která bude

vymodelována v Catii V5R19 a ověřena analýzou vstřikovacího procesu v programu

Autodesk Moldflow.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY A JEJICH VLASTNOSTI

Polymery jsou makromolekulární látky, které se skládají z menších jednotek,

tzv. monomerů, uspořádaných do řetězce. [1] Mohou se klasifikovat mnoha způsoby, a to

na základě: molekulární struktury, podle uspořádání monomerů v molekule,

zpracovatelnosti, nebo způsobu syntézy. [2]

1.1 Molekulární struktura

Z pohledu molekulární struktury se polymery rozdělují na lineární, rozvětvené a zesíťované.

Schematické znázornění jednotlivých struktur je na Obr. 1, kde čáry představují molekuly

polymeru a černé tečky označují monomery. [2] Je známo, že větvení má významný vliv na

reologií polymerů, zejména na jejich tažnost. Zajímavým materiálem je v tomto ohledu

polyethylen (PE), který má různé stupně větvení v závislosti na způsobu polymerizace. [3]

Lineární struktura je spojení opakujících se monomerů do jednoho dlouhého řetězce

bez bočních větví. Každý monomer v lineárním polymeru je tedy spojen pouze se dvěma

dalšími, což vede k tomu, že vzniká dlouhá a úzká molekula. Mezi takové polymery se řadí:

vysokohustotní polyethylen (HDPE), polyvinylchlorid (PVC) a některé polyamidy (nylon).

[2]

Rozvětvenou strukturou se označují takové polymerní materiály, které mají nepravidelně

rozmístěné boční větvě v základním molekulovém řetězci. Tyto větve způsobují, že jsou

rozvětvené polymery méně uspořádané, takže jsou méně husté, méně krystalické a snáze

se zpracovávají. Množství a typ větví může ovlivnit některé důležité fyzikální vlastnosti

materiálu, jako je viskozita a elasticita. Typickým rozvětveným materiálem je nízkohustotní

polyethylen (LDPE). [2]

Zesíťovaná struktura obsahuje krátké postranní řetězce nebo příčné vazby, které spojují

různé molekulové řetězce do mikrostruktury síťového typu. Síťová struktura způsobuje, že

je plastický materiál pružnější, což znamená, že když na zesíťovaný materiál působí síla, tak

se může deformovat a následně po odstranění síly se vrátit do původního stavu. Typicky

zesíťovaný polymer je polyakrylamid (PAM) anebo zesíťovaný polyethylen (PEX). [2]
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Obrázek 1 Molekulární struktura plastů [2]

a) lineární struktura, b) rozvětvená struktura, c) zesíťovaná struktura

1.2 Uspořádání monomerů v molekule

Polymery jsou složeny z monomerů, a to z jednoho druhu monomerů (homopolymery), nebo

více druhů monomerů (kopolymery). Monomer je základní jednotkou molekul polymeru.

Mezi typické homopolymery patří: polyethylen (PE), polypropylen (PP), polystyrén (PS)

a polykarbonát (PC). Mezi významné kopolymery patří: akrylonitrilbutadienstyren (ABS),

kopolymer styrenu a butadienu (SBR) a ethylen-vinylacetát (EVA). [2]

Kopolymery se dále rozdělují podle uspořádání jednotlivých monomerů v molekulovém

řetězci. Rozdělují se na střídavé (pravidelné střídání jednotek), statické (nahodilé střídání

jednotek), blokové (pravidelné střídání jednotlivých úseků) a roubované (jeden typ

monomerů je naroubovaný na základní řetězec). Jednotlivé typy řetězců jsou schematicky

zobrazeny na Obr. 2. [2]

a)

b)

c)
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Obrázek 2 Uspořádání monomerů v molekule [2]

a) střídavé, b) statické, c) blokové, d) roubované

1.3 Zpracovatelnost polymerů

Další klasifikace založená na zpracovatelnosti rozděluje polymerní materiály na termoplasty

a reaktoplasty. Obecně se rozlišují podle toho, jestli je lze opakovaně roztavit (termoplasty),

nebo jsou plně zesíťované, a tak nelze tavením opětovně změnit jejich tvar (reaktoplasty).

[2]

Termoplast je materiál, který je při nízké teplotě pevný a má značnou pružnost a při vysoké

teplotě může přejít do viskózního stavu, takže se chová podobně jako kapalina a tato reakce

je vratná. Vzhledem k tomu, že termoplasty lze opakovaně tavit působením tepla, tak se

často používají při vstřikování. Do této třídy plastů se řadí: polyethylen (PE),

polypropylen (PP), polystyren (PS), polykarbonát (PC) a akrylonitrilbutadienstyren (ABS).

[2]

Reaktoplasty jsou nejčastěji pryskyřice, které po vytvrzení nelze znovu tavit. Vytvrzování

je proces síťování, při kterém vzniká zesíťovaný materiál. Obecně platí, že reaktoplasty jsou

pevnější než termoplasty, protože molekulární řetězce vytvrzených termosetů jsou spojeny

trojrozměrnou sítí vazeb. Z toho důvodu však nelze termoplasty recyklovat a vyrábět z nich

nové výrobky. Typickými reaktoplasty jsou polyuretany (PU), polyimid (PI) a polyesterové

pryskyřice. [2]

a)

b)

d)

c)
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1.4 Způsob syntézy polymerů

Další rozdělení polymerů je podle způsobu jejich výroby. Polymery vznikají polymerizací,

což je chemický proces, při kterém se řetězí monomery a vzniká makromolekulární řetězec


[…]


který by měl být schopen požadovaný tlak vyvinout i s dostatečnou rezervou. Dalším

výsledkem analýzy byla maximální uzavírací síla, která má pro navrhovanou formu hodnotu

500 kN. Opět je výsledek této analýzy rozhodující při výběru vstřikovacího stroje, kdy stroj

musí dosahovat minimálně o 20 % vyšší hodnotu uzavírací síly, v tomto případě je to

600 kN. Analýzou byly zjištěny také místa vzniku vzduchových bublin a studených spojů,

která však na funkčnost výrobku nemají zásadní vliv. Dle analýzy propadlin, vznikají

propadliny zejména pod žebry a maximální hloubka propadlin je 0,0934 mm.

Navržená temperace byla rovněž ověřena analýzou teploty temperačního média. Rozdíl

teplot média na vstupu a výstupu, z důvodu dobrého chlazení výrobku, nesmí překročit 3℃.

Analýzou bylo ověřeno, že u navrženého temperačního systému je rozdíl 1,79 ℃ a tak je

podmínka splněna. Poslední analýzou je analýza deformace při vlivu všech efektů, z té bylo

zjištěno, že maximální deformace vzniká na kraji výrobku a má hodnotu 3,649 mm.

Tabulka 3 Výsledky analýzy vstřikovacího procesu

Výsledek Hodnota Jednotky

Vstřikovací čas 1,662 [s]

Maximální teplota taveniny 233,8 [℃]

Maximální zjištěná rychlost smykové deformace 15 419 [s-1]

Doba k dosažení vyhazovací teploty 81,42 [s]

Maximální tlak v místě vtoku 23,32 [MPa]

Maximální uzavírací síla 500 [kN]

Maximální hloubka propadlin 0,0934 [mm]

Maximální rozdíl teplot temperačního média 1,79 [℃]

Maximální deformace 3,649 [mm]
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá navržením vstřikovací formy pro zadaný díl. Je rozčleněna do

teoretické a praktické části. V teoretické části byla zpracována literární studie, která ve

stručnosti popisuje základní vlastnosti polymerních materiálů, vstřikovací stroj, vstřikovací

formu, analýzu vstřikovacího procesu a nejčastější vady vzniklé vstřikováním. Při

vypracovávaní literární studie byl kladen důraz zejména na informace týkající se vstřikovací

formy, o které tato diplomová práce pojednává.

Praktická část se zabývá navržením vstřikovací formy pro díl krytu části nárazníku

automobilu. Jako materiál dílu byl zvolen polypropylen od firmy SABIC s označením

PP 575P. Nejprve byl v programu CATIA V5R19 vymodelován díl, u kterého byla

provedena analýza vhodnosti umístění vtoku, podle které bylo vybráno místo pro vstup

taveniny do vstřikovací formy. Forma se bude plnit prostřednictvím horkého vtoku, který

byl vygenerován v online generátoru od firmy Meusburger současně s deskami vstřikovací

formy. Veškeré normálie, ze kterých je forma složena, byly buď vygenerovány online

generátorem od firmy Meusburger (např. desky formy, horký vtok, vodící čepy, transportní

prvky), nebo byly vytvořeny v programu CATIA V5R19 (tvarové části). Navržená forma

má rozměry 596 x 596 x 638 mm (délka, šířka, výška), je jednonásobná a má hmotnost 1650

kg. Na odformování výrobku se podílelo celkem devět tvarových částí. Základ tvarové části

tvoří tvárník a tvárnice, které byly doplněné o čtyři boční čelisti a tři šikmé vyhazovače. Pro

formu byly navrženy dva temperační okruhy o průměru 8 mm a jako temperační médium

byla zvolena filtrovaná voda.

Návrh formy byl ověřen v programu Autodesk Moldflow analýzou vstřikovacího procesu.

Analýzou byly získány informace o plnění dutiny formy, jako je například vstřikovací čas

1,662 s a doba dosažení vyhazovací teploty 81,42 s, která může být snížena na 43 s, protože

výrobek bude v místech, kde se nacházejí vyhazovače, dostatečné ochlazený. Analýzou byl

pro vstřikovací stroj určen vstřikovací tlak, který činí 256,52 bar a uzavírací síla 600 kN.

Na závěr praktické části byl vybrán stroj od firmy Arburgr s označením ALLROUNDER

630 S 2500-800 (45), který byl vybrán na základě výsledků analýzy a parametrů vstřikovací

formy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symbol Jednotka Význam symbolu

PE - polyethylen

HDPE - vysokohustotní polyethylen

PVC - polyvinylchlorid

LDPE - nízkohustotní polyethylen

PAM - polyakrylamid

PEX - zesíťovaný polyethylen

PP - polypropylen

PS - polystyrén

PC - polykarbonát

ABS - akrylonitrilbutadienstyren

SBR - kopolymer styrenu a butadienu

EVA - ethylen-vinylacetát

PU - polyuretan

PI - polyimid

𝑇𝑔 °C teplota skelného přechodu

𝑇𝑓 °C teplota tečení

𝑇𝑚 °C teplota tání

G MPa smykový modul

𝜂 Pa*s smyková viskozita

𝜏𝑥𝑦 Pa smykové napětí

𝛾̇ s-1 rychlost smykové deformace

𝜆 s relaxační čas

De - Debořino číslo

𝜃 s čas pozorování

ITT/MFI g/10min index toku taveniny/ Melt Flow Index

MFR g/10min hmotnostní index toku taveniny

MVR cm3/10min objemový index toku taveniny

L m délka

D/d m průměr

Obr. - obrázek

MKP - metoda konečných prvků
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CAD - Computer Aided Design

Re - Reynoldsovo číslo

𝑣𝑠 m/s rychlost toku

𝜈 m2/s kinematická viskozita

Tab. - tabulka

např. - například
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