Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Tomáš Johec
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Konstrukce technologických zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Michal Staněk, Ph.D.
Akademický rok: 2022/2023

Název diplomové práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu, využívaného v automobilovém průmyslu. Samotný díl, součást nárazníku automobilu, je tvarově složitý skořepinový díl tvarové části, pro jejich zaformování muselo být využito více dělicích rovin. Forma byla koncipována jako jednonásobná s vyhřívaným vtokovým systémem, kdy dutiny formy ústí samostatná vyhřívaná tryska. K odformování dílů byly použity válcové a šikmé vyhazovače. Návrh formy byl podpořen a ověřen analýzami vstřikovacího procesu provedenými v simulačním softwaru Autodesk Moldflow Insight. Student pracoval samostatně a iniciativně. Pravidelně se účastnil konzultací a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

System Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 10 %.
Jedná se o práci původní - **není plagiátem.**

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne **24.05.2023**

Podpis vedoucího diplomové práce